
Иркутская область
Усть-Кутское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От М

г. Усть-Кут

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Молодежная политика Усть-Кутского 
района», утвержденную постановлением 
Администрации УКМО от 13.09.2017 № 451-п

В соответствии со ст.ст. 15,15.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.179 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Думы Усть-Кутского 
муниципального образования от 25.06.2024 года № 238 «О внесении изменений в решение 
Думы Усть-Кутского муниципального образования от 19.12.2023 г. № 205 «О бюджете Усть- 
Кутского муниципального образования на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов»», Постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
02.08.2019 г. № 327-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ Усть-Кутского муниципального образования, их формирования и 
реализации, оценки эффективности их реализации», ст. 48 Устава Усть-Кутского 
муниципального района Иркутской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Молодежная политика Усть-Кутского района», 
утвержденную постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального 
образования от 13.09.2017 г. № 451-п (с учетом изменений, внесенных постановлениями 
Администрации УКМО от 25.04.2018 г. № 135-п, от 24.09.2018 г. № 365-п, от 02.04.2019 г. № 
160-п, от 05.07.2019 г. № 300-п, от 22.07.2019 г. № 316-п, от 22.01.2020 г. №18-п, от
24.01.2020 г. № 19-п, от 25.03.2020 г. №155-п, от 27.07.2020 г. № 336-п, от 25.11.2020 г. № 
488-п, от 27.01.2021 г. № 30-п, от 28.01.2021 г. № 33-п, от 03.06.2021 г. № 255-п, от
26.07.2021 г. №329-п, от 18.03.2022 г. № 114-п, от 21.03.2022 г. № 126-п, от 30.06.2022 г. № 
286-п, от 03.02.2023 г. № 57-п, от 03.02.2023 г. № 58-п, от 05.07.2023 г. № 326-п, от 
21.12.2023 г. № 588-п, от 12.03.2024 г. № 116-п, от 24.04.2024 г. № 200-п, от 26.06.2024 г. № 
348-п), следующие изменения:



1.1. в паспорте программы:
- раздел «Объемы и источники финансирования программы» изложить в следующей 

редакции:

О бъем ы  и 
источники  

ф и н ансирования 
п рограм м ы

В сего, 
ты с. руб.

в том  числе по годам, ты с. руб. И сточник
финансиро

вания
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

М П  «М олодеж ная 
поли ти ка У сть- 
Кутского района», 
в том  числе по 
подпрограмм ам :

20  267 1 840,0 2 194,1 1 992,7 2 722,7 3 371,1 3 016,6 5 129,8

«М олодеж ь У сть- 
К утского района» 7 033,2 780,0 850,0 980,0 860,0 1 440,0 1 010,0 1 113,2

М естны й
бю дж ет

1 121,5 0,0 224,1 252,7 0,0 260,1 0,0 384,6
О бластной

бю дж ет

«П атриотическое 
воспитание 
м олодеж и У сть- 
К утского района»

7420,7 555,0 580,0 545,0 790,0 968,0 1123,6 2859,1
М естны й
бю дж ет

«П роф илактика
злоупотребления
наркотическим и
средствам и,
токсическим и и
психотропны м и
вещ ествами»

4691,6 505,0 540,0 215,0 1072,7 703,0 883,0 772,9
М естны й
бю дж ет

1.2. раздел 4. «Перечень мероприятий программы» изложить в новой редакции 
согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

1.3. в паспорте подпрограммы «Молодежь Усть-Кутского района»:
- раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в следующей 

редакции:

Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств 
бюджета Усть-Кутского муниципального образования и за счет средств 
областного бюджета.

Объем финансирования на период с 2018 по 2024 годы составляет 
всего: 8 154,7 тыс. руб., в том числе по годам:

2018 год -  780,0 тыс. руб.
2019 год -  1 074,1 тыс. руб. (850,0 тыс.руб.- местный бюджет;

224.1 тыс.руб. -  областной бюджет)
2020 год -  1 232,7 тыс. руб. (980,0 тыс.руб.- местный бюджет; 

252,7 тыс.руб. -  областной бюджет)
2021 год -  860,0 тыс. руб.
2022 год -  1 700,1 тыс. руб.(1 440,0 тыс.руб.- местный бюджет;

260.1 тыс.руб. -  областной бюджет)
2023 год -  1 010,0 тыс. руб.
2024 год -  1 497,8 тыс. руб.(1 113,2 тыс.руб.- местный бюджет; 

384,6 тыс.руб. -  областной бюджет)

1.4. раздел 4. «Перечень мероприятий подпрограммы» в подпрограмме «Молодежь 
Усть-Кутского района» изложить в новой редакции, согласно приложению № 2 к 
настоящему постановлению;

1.5. в паспорте подпрограммы «Патриотическое воспитание молодежи Усть-Кутского 
района»:



- раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в следующей 
редакции:

Объемы и Финансирование Программы осуществляется за счет средств
источники бюджета Усть-Кутского муниципального образования
финансирования Объем финансирования на период с 2018 по 2024 годы составляет
программы всего: 7 420,7 тыс. руб., в том числе по годам:

2018 год - 555,0 тыс. руб.
2019 год - 580,0 тыс. руб.
2020 год -  545,0 тыс. руб.
2021 год - 790,0 тыс. руб.
2022 год -  968,0 тыс. руб.
2023 год - 1 123,6 тыс. руб.
2024 год -  2 859,1 тыс. руб.

1.6. раздел 4. «Перечень мероприятий подпрограммы» в подпрограмме 
«Патриотическое воспитание молодежи Усть-Кутского района» изложить в новой редакции, 
согласно приложению № 3 к настоящему постановлению

1.7. в паспорте подпрограммы «Профилактика злоупотребления наркотическими 
средствами, токсическими и психотропными веществами»:

- раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в следующей 
редакции:

Объемы и Финансирование Программы осуществляется за счет средств
источники бюджета Усть-Кутского муниципального образования
финансирования Объем финансирования на период с 2018 по 2024 годы составляет
подпрограммы всего: 4 691,6 тыс. руб., в том числе по годам:

2018 год -  505,0 тыс. руб.
2019 год -  540,0 тыс. руб.
2020 год -  215,0 тыс. руб.
2021 год - 1072,7 тыс. руб.
2022 год -  703,0 тыс. руб.
2023 год - 883,0 тыс. руб.
2024 год -  772,9 тыс. руб.

1.8. раздел 4. «Перечень мероприятий подпрограммы» в подпрограмме «Профилактика 
злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и психотропными веществами» 
изложить в новой редакции, согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте Администрации 
Усть-Кутского муниципального образования (www.admin-ukmo.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возЛожить на заместителя мэра 
по социальным вопросам Администрации Усть-Кутского ууницирального образования 
Кузнецову Е.А.

Мэр Усть-Кутского 
муниципального образо С.Г. Анисимов

http://www.admin-ukmo.ru


Приложение № 1 
к постановлению Администрации Усть-Кутского 

муниципального образования
ОТ £ > ¥ .  2 0 2 ^ 7  №  ^

4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

Достижение поставленной цели муниципальной программы обеспечивается через реализацию основных мероприятий, направленных 
на достижение целей выделяемых подпрограмм.

№
п/п

Наименование
программных
мероприятий

Сроки
исполнения

Объем финансирования, тыс. руб.
И сточник
финанси
рования

Исполнители
программных
мероприятийВсего В том числе по годам

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1. Подпрограмма «Молодежь Усть-Кутского района»

1.1.

Реализация
комплекса
мероприятий
по активизации
молодежного
потенциала

2018-2024 гг.

6 365,2 780,0 850,0 980,0 860,0 1440,0 1010,0 445,2 местный
бюджет

УКиС, УО, мкп, оо,

668,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 668,0 Администрация УКМО, 
УО, МКП, ОО

1 121,5 0,0 224,1 252,7 0,0 260,1 0,0 384,6 областной
бюджет УКиС

2. Подпрограмма «Патриотическое воспитание молодежи Усть-Кутского района»

2.1.

Реализация
комплекса
мероприятий
по
патриотическо 
му воспитанию 
молодежи

2018-2024 гг.

5 544,7 555,0 580,0 545,0 790,0 968,0 1123,6 983,1
местный
бюджет

УКиС, УО, ОО, 
общественные 
организации (по 
согласованию), СОЦ,

1876,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1876,0
Администрация УКМО, 
УО, ОО, СОЦ

3. Подпрограмма «Профилактика злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и психотропными веществами»



3.1.

Реализация
комплекса
мероприятий
по
профилактике
социально
негативных
явлений

2018-2024 гг.

4 040,5 505,0 540,0 215,0 1072,7 703,0 883,0 121,8

местный
бюджет

УКиС, УО,
ОО, МО МВД России 
«Усть-Кутский». Ленский 
ЛОП, КДНиЗП, СОЦ, 
ОГБУЗ «Усть-Кутская 
РБ» (по согласованию),

651,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 651,1

Администрация УКМО, 
УО, ОО, МО МВД России 
«Усть-Кутский». Ленский 
ЛОП, КДНиЗП, СОЦ, 
ОГБУЗ «Усть-Кутская 
РБ» (по согласованию),

15 950,4 1 840,0 1 970,0 1 740,0 2 722,7 3 111,0 3 016,6 1 550,1 местный
бюджет

УКиС

3195,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3195,1 Администрация УКМО

1 121,5 0,0 224,1 252,7 0,0 260,1 0,0 384,6 областной
бюджет УКиС

Всего по программе: 20 267,0 1 840,0 2 194,1 1 992,7 2 722,7 3 371,1 3 016,6 5 129,8

УКиС -  Управление культуры и спорта Администрации Усть-Кутского муниципального образования
СОЦ -  Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа спортивно-оздоровительного центра 
УКМО
ОО -  образовательные организации, расположенные в границах Усть-Кутского муниципального района
ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» - областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Усть-Кутская районная больница»
КДН и ЗП -  комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Усть-Кутского муниципального образования 
МО МВД России «Усть-Кутский» - межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел России «Усть-Кутский»
Ленский ЛОП -  Ленский линейный отдел полици^оют»--

'" * ^ (Ч Л Ь Н 0  г 0

10pL%,

Заместитель мэра по социальным вопрос 
Администрации УКМО I I

'г/ 7 Ь ° И Н И ^

№ ^

\ Д ^

Е.А. Кузнецова



Приложение № 2 
к постановлению Администрации Усть-Кутского 

муниципального образования
от сЯеЯ. о / . 2024 г. № -OClA -/г-

4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ

№
п/п

Наименование программных 
мероприятий

Сроки
исполне
ния

Объем финансирования, тыс. руб. И сточни
К

финанси
рования

Исполнители
программных
мероприятийВсего В том числе по годам

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Цель: Содействие всестороннему развитию молодежи, создание условий для ее социализации, эффективной самореализации и профессиональной адаптации

Основное мероприятие: реализация комплекса мероприятий по активизации молодежного потенциала

1. Задача 1. Поддержка талантливой и социально-активной молодежи

1.1. Выявление и ведение банка 
данных талантливой молодежи

2018- 
2024 гг. Без финансирования

УКиС,
А дминистраци
яУ К М О

1.2.
Организация и проведение 
мероприятий для молодежи 
(конкурсы, фестивали, слеты, 
форумы, выставки и др.)

2018- 
2024 гг.

512,8 0,0 0,0 252,7 0,0 260,1 0,0 0,0

облает
ной
бюдже
т УКиС

1 030,9 112,8 228,3 174,7 92,2 210,0 50,0 172,9 местны
й
бюджет31,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 31,0 Администраци

яУ К М О

1.2.1. Муниципальный слёт волонтёров 2018- 
2024 гг.

252,7 0,0 0,0 252,7 0,0 0,0 0,0 0,0
области
ой
бюджет УКиС,

А дминистраци
яУ К М О

51,7 0,0 0,0 51,7 0,0 0,0 0,0 0,0
местны
й
бюджет

1.2.2.
Зимняя сессия районного 
молодёжного парламента 
«Прометей»

2022- 
2024 гг. 260,1 0,0 0,0 0,0 0,0 260,1 0,0 0,0

области
ой
бюджет

УКиС,
Администраци
яУ К М О



53,2 0,0 0,0 0,0 0,0 53,2 0,0 0,0
местны
й
бюджет

1.3.

Организация и проведение 
популярных игр для молодежи 
(КВН, интеллектуальные, 
познавательно-развлекательные 
и др.)

2018- 
2024 гг.

378,1 43,5 70,0 20,0 41,3 100,0 20,0 83,3 местны
й
бюджет

УКиС

17,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17,8 Администраци
яУ К М О

1.4.
Организация и проведение 
мероприятий среди 
несовершеннолетних и молодежи

2018- 
2024 гг.

315,0 10,0 50,0 20,0 50,0 90,0 50,0 45,0 местны
й
бюджет

УКиС

40,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 40,0 Администраци
яУ К М О

1.5.
Содействие развитию и 
деятельности молодежных 
объединений, в том числе 
добровольческой направленности

2018- 
2024 гг.

369,6 72,7 80,0 90,4 36,5 70,0 20,0 0,0 местны
й
бюджет

УКиС

70,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 70,0 Администраци
яУ К М О

1.6. Поддержка инновационных 
инициатив молодежи

2018- 
2024 гг. 962,4 0,0 0,0 333,0 267,6 277,5 84,3 0,0

местны
й
бюджет

УКиС,
Администраци
яУ К М О

1.7.

Организация и проведение 
мероприятий для молодежи 
просветительской и 
образовательной 
направленности, в том числе 
неформального образования

2018-
2024 гг. 80,0 0,0 0,0 0,0 30,0 50,0 0,0 0,0

местны
й
бюджет

УКиС,
Администраци
яУ К М О

1.8.
Оплата услуг по 
муниципальному контракту по 
организации работы с 
молодежью

2018- 
2024 гг.

225,9 0,0 40,0 70,0 40,0 40,0 35,9 0,0 местны
й
бюджет

УКиС

40,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 40,0 Администраци
яУ К М О

2. Задача 2. Поддержка несовершеннолетних и молодежи, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, из многодетных и малообеспеченных семей

2.1.

Организация и проведение 
мероприятий для 
несовершеннолетних и 
молодежи, оказавшихся в 
трудной жизненной ситуации, из 
многодетных и 
малообеспеченных семей

2018- 
2024 гг.

430,0 310,0 40,0 0,0 20,0 30,0 30,0 0,0 местны
й
бюджет

УКиС

30,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30,0 Администраци
яУ К М О

3. Задача 3. Совершенствование системы профориентации и развитие предпринимательской активности молодежи.



3.1.

Организация и проведение
мероприятий
профориентационной
направленности и развития
предпринимательской
активности

2018- 
2024 гг.

204,8 29,0 75,8 10,0 30,0 30,0 30,0 0,0 местны
й
бюджет

УКиС

30,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30,0 Администраци
яУ К М О

3.2.
Материально-техническое 
оснащение МКП: приобретение 
компьютерной техники, 
диагностических материалов

2018- 
2024 гг. 171,0 24,0 20,0 127,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местны
й
бюджет

УКиС

3.3.

Оплата услуг по 
муниципальному контракту по 
профориентации молодежи Усть- 
Кутского муниципального 
образования

2018- 
2024 гг.

269,8 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 89,8 0,0 местны
й
бюджет

УКиС

30,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30,0 Администраци
яУ К М О

4. Задача 4. Формирование ценностей семейной культуры и позитивного отношения к институту семьи.

4.1.

Организация и проведение 
мероприятий, направленных на 
формирование ценностей 
семейной культуры и 
позитивного отношения к 
институту семьи.

2018- 
2024 гг.

205,0 45,0 30,0 0,0 30,0 50,0 50,0 0,0 местны
й
бюджет

УКиС

50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 Администраци
яУ К М О

4.2. Поддержка деятельности Клуба 
молодой семьи

2018- 
2024 гг.

74,7 14,7 20,0 0,0 0,0 20,0 20,0 20,0 местны
й
бюджет

УКиС

90,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 90,6 Администраци
яУ К М О

5.
Задача 5. Участие представителей Усть-Кутского муниципального образования в мероприятиях различного уровня: муниципальных, 
межмуниципальных, региональных, всероссийских.

5.1

Организация работы по 
привлечению молодежи к 
участию в мероприятиях 
различного уровня, в том числе в 
тематических сменах ВДЦ, МДЦ 
и летних лагерях Иркутской 
области

2018- 
2024 гг. Без финансирования

УКиС,
А дминистраци
яУ К М О

5.2. Организационный взнос за 2019- 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местны УКиС



участие в мероприятиях 2024 гг. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 й
бюджет

Администраци
яУ К М О

5.3.

Оплата суточных, денежных 
средств на питание, на проезд и 
проживание учащимся и 
привлекаемым лицам при их 
направлении на мероприятия

2018- 
2024 гг.

451,8 52,6 84,0 62,9 62,4 68,5 80,0 41,4 местны
й
бюджет

УКиС

208,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 208,6 Администраци
яУ К М О

5.4 Оплата услуг проживания, 
питания, аренда помещения

2018- 
2024 гг.

224,1 0,0 224,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
области
ой
бюджет УКиС,

А дминистраци
яУ К М О

751,2 0,0 45,9 0,0 60,0 299,0 406,3 0,0
местны
й
бюджет

5.4.1. «Школа молодого лидера» 2019- 
2024 гг.

53,1 0,0 53,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
области
ой
бюджет УКиС,

А дминистраци
яУ К М О

239,9 0,0 10,9 0,0 60,0 169,0 0,0 0,0
местны
й
бюджет

5.4.2. «Молодёжный форум 
«БАМУ С »»

2019- 
2024 гг.

171,0 0,0 171,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
области
ой
бюджет УКиС,

А дминистраци
яУ К М О

35,0 0,0 35,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местны
й
бюджет

5.4.3. Муниципальный слет волонтеров 2018- 
2024 гг.

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
области
ой
бюджет УКиС,

А дминистраци
яУ К М О

349,0 0,0 0,0 0,0 0,0 130,0 219,0 0,0
местны
й
бюджет

5.4.4. Слёт РДЦМ «Движение первых» 2023 г. 187,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 187,3 0,0
местны
й
бюджет

УКиС,
А дминистраци
яУ К М О

5.5. Обучение специалистов по 
работе с молодежью

2020- 
2024 гг. 15,0 0,0 0,0 0,0 15,0 0,0 0,0 0,0

местны
й
бюджет

УКиС,
А дминистраци
яУ К М О

6. Задача 6. Ф ормирование информационного поля для реализации личностного потенциала молодежи



6.1.
Изготовление (приобретение) 
баннеров для проведения 
мероприятий

2018- 
2024 гг.

82,8 10,0 13,4 10,0 10,0 20,0 10,0 9,4 местны
й
бюджет

УКиС

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администраци 
я УКМ О

6.2.

Приобретение и распространение 
методических материалов, 
брошюр, буклетов и др. печатной 
продукции по вопросам 
реализации молодежной 
политики

2018- 
2024 гг.

115,7 25,7 15,0 20,0 15,0 20,0 20,0 0,0 местны
й
бюджет

УКиС

30,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30,0 Администраци 
я У К М О

6.3. Подписка на периодические 
издания для молодежи

2018- 
2024 гг.

93,3 0,0 7,6 12,0 30,0 30,0 13,7 0,0 местны
й
бюджет

УКиС

Администраци 
я У К М О0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

6.4. Публикации в печатных СМИ и 
интернет-источниках

2018- 
2024 гг. Без финансирования

УКиС,
Администраци 
я УКМ О

6.5.
Программно-техническое и 
информационное сопровождение 
сайта

2021 -  
2024 гг.

5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0 местны
й
бюджет

УКиС

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 А дминистраци 
я УКМ О

Задача 7. Реализация мероприятий перечня проектов народных инициатив

7.1.
Организация оснащения МКУ 
МФЦ УКСИМП УКМО сборно
разборной сценой для 
проведения мероприятий

2024 гг.
384,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 384,6

области
ой
бюджет

УКиС

73,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 73,2
местны
й
бюджет

Всего по подпрограмме «М о л о д еж ь  У сть -  
К утск ого  р ай он а» , в том числе:

8 154,7 780,0 1 074,1 1 232,7 860,0 1 700,1 1 010,0 1 497,8

6 365,2 780,0 850,0 980,0 860,0 1 440,0 1 010,0 445,2
местны
й
бюджет

УКиС

668,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 668,0 Администраци 
я УКМ О

1 121,5 0,0 224,1 252,7 0,0 260,1 0,0 384,6
области
ой
бюджет

Сокращения:
УКиС -  Управление культуры и спорта Администрации Усть-Кутского муниципального образования



Заместитель мэра по социальным вопросам 
Администрации УКМО Е.А. Кузнецова



Приложение № 3 
к постановлению Администрации Усть-Кутского 

муниципального образования
от cJvl. 202 ^  г. № 4СЫ  - >г—

4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ

№
п/п

Наименование программных 
мероприятий

Сроки
исполнения

Объем финансирования, тыс. руб.
Источни
К

финанси
рования

Исполнител
и
программн
ых
мероприяти
й

Всего В том числе по годам

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Цель: Совершенствование системы патриотического воспитания, приведение её в соответствие с новыми историческими реалиями формирования 
патриотизма в российском обществе.
Основное мероприятие: реализация комплекса мероприятий по патриотическому воспитанию.

1. Задача 1. Реализация комплекса мероприятий по гражданско-патриотическому воспитанию.

1.1.
Организация и проведение 
мероприятий патриотической 
направленности

2018-2024 гг. 844,2 218,2 71,5 42,5 80,0 116,0 150,0 166,0 местный
бю джет УКиС

1.2. Содействие развитию деятельности 
движения «Волонтеры Победы» 2018-2024 гг. 200,0 0,0 0,0 100,0 0,0 100,0 0,0 0,0 местный

бю дж ет УКиС

1.3. Изготовление мемориальных досок 2018-2024 гг. 73,0 0,0 0,0 0,0 0,0 73,0 0,0 0,0 местный
бю дж ет УКиС

2. Задача 2. Реализация комплекса мероприятий по военно-патриотическому воспитанию молодежи.

2.1.
Организация и проведение 
мероприятий для допризывной 
молодежи и молодежи призывного 
возраста

2018-2024 гг. 334,0 42,0 82,0 10,0 20,0 30,0 80,0 70,0 местный
бю джет УКиС

3. Задача 3. Поддержка деятельности поискового движения на территории Усть-Кутского района.

3.1.
Приобретение снаряжения и 
оборудования для проведения 
поисковых работ

2018-2024 гг.
65,0 15,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 0,0 местный

бю джет

УКиС

55,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 55,0 А дминистра
ц и яУ К М О

3.2. Содействие в организации и 
проведении мероприятий в сфере 2018-2024 гг. 98,8 6,4 5,3 14,6 67,5 0,0 5,0 0,0 местный

бю дж ет УКиС



патриотического воспитания
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 А дминистра 

дня У К М О

4. Задача 4. Поддержка деятельности военно-патриотического движения на территории Усть-Кутского района.

4.1. Приобретение атрибутики военно- 
патриотического движения 2018-2024 гг.

406,5 6 , 2 6 , 2 13,6 203,9 0,0 15,0 161,6 местный
бюджет

У К и С

474,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 474,3 А дминистра 
ция У К М О

4.2. Укрепление материальной базы 
военно-патриотического движения 2018-2024 гг.

1 259,6 98,1 115,0 336,6 296,9 300,0 100,0 13,0 местный
бю джет

У К и С

124,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 124,8 А дминистра 
ция У К М О

5. Задача 5. Участие представителей УКМО в мероприятиях различного уровня: межмуниципальных, региональных, всероссийских.

5.1.

Организация работы по привлечению 
молодежи к участию в мероприятиях 
различного уровня, в том числе в 
тематических программах лагерей 
патриотической направленности 
Иркутской области

2018-2024 гг. Без финансирования
У К и С , 
А дминистра 
ция У К М О

5.2.
О плата суточны х, денеж ны х средств н а  питание, 
п роезд и прож ивание учащ им ся и привлекаем ы м  
лицам  при их направлении на м ероп ри яти я

2018-2024 гг.

1928,7 144,0 285,0 0,0 91,7 147,0 693,6 567,4
местный
бю джет

У К и С

935,4
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 935,4 А дминистра 

ция У К М О

5.3. Оплата услуг проживания, питания, 
аренда помещений 2018-2024 гг. 137,5 0,0 0,0 0,0 16,5 121,0 0,0 0,0 местный

бю джет

У К и С , 
А дминистра 
ция У К М О

6 . Задача 6. Формирование информационного поля для реализации личностного потенциала молодежи

6 . 1 .

Изготовление (приобретение) 
баннеров для проведения 
мероприятий

2018-2024 гг.
132,5 10,0 15,0 10,0 10,0 72,5 10,0 5,0 местный

бю джет

У К и С

19,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 19,0 А дминистра 
ция У К М О

6 . 2 .
Подписка на периодические издания 
для молодежи 2018-2024 гг.

2 2 , 8 0,0 0,0 0,8 3,5 3,5 15,0 0,0 местный
бю дж ет

УКиС

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 А дминистра 
ция У К М О

6.3.

Приобретение и распространение 
методических материалов, брошюр, 
буклетов и др. печатной продукции 
по вопросам патриотического 
воспитания

2018-2024 гг. 42,0 15,1 0,0 16,9 0,0 5,0 5,0 0,0 местный
бю дж ет

У К и С , 
А дминистра 
ция У К М О



6.3.

Приобретение и распространение 
методических материалов, брошюр, 
буклетов и др. печатной продукции 
по вопросам патриотического 
воспитания

2018-2024 гг. 42,0 15,1 0,0 16,9 0,0 5,0 5,0 0,0 местный
бюджет

УКиС,
А дминистра 
ция УКМ О

6.4. Публикации в печатных СМИ и 
интернет-источниках 2018-2024 гг. Без финансирования

У К и С , 
А дминистра 
ция УКМ О

7. Задача 7. Поддержка деятельности РДДМ «Движение первых»

7.1
Приобретение атрибутики первичных 
организаций «Движение первых» в 
школах

2024 г.
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местны

й
бюджет

УКиС

117,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 117,5 А дминистра 
ция УКМ О

7.2
Содействие РДДМ «Движение 
первых» в организации и проведении 
мероприятий

2024 г.
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местны

й
бюджет

УКиС

150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 150,0 А дминистра 
ция УКМ О

Всего по подпрограмме «Патриотическое воспитание 
молодежи Усть-Кутского района»

5 544,6 555,0 580,0 545,0 790,0 968,0 1 123,6 983,0 местны
й
бюджет

УКиС

1876,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1876,0 А дминистра 
ция УКМ О

Сокращения:
УКиС -  Управление культуры и спорта Админи

Заместитель мэра по социальным вопроса 
Администрации УКМО

ского муниципального образования

Е.А. Кузнецова



Приложение № 4 
к постановлению Администрации Усть-Кутского 

муниципального образования 
от С>¥. 2024 г. № -

4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ

№
п/п

Наименование программных 
мероприятий

Сроки
исполнения

Объем финансирования, тыс. руб. Исто
чник
фина
нсир
ован
ИЯ

Исполнители
программных
мероприятий

Всего В том числе по годам

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Цель: Сокращение масштабов немедицинского потребления наркотических и психотропных веществ, формирование негативного отношения к 
незаконному обороту и потреблению наркотиков и существенное снижение спроса на них.
Основное мероприятие: реализация комплекса мероприятий по профилактике злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и 
психотропными веществами.

1. Задача 1. Прогнозирование развития наркоситуации, анализ состояния процессов и явлений в сфере оборота наркотиков и их 
прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту, профилактики немедицинского потребления наркотиков.

1.1.
Проведение мониторинга 
наркоситуации на территории Усть- 
Кутского муниципального 
образования

2018-2024гг. Без финансирования Администрация
УКМ О

1.2.

Формирование банка данных о 
распространении и профилактике 
наркомании и других социально
негативных явлений на территории 
Усть-Кутского муниципального 
образования

2018-2024гг. Без финансирования Администрация
УКМ О

1.3.

Внесение данных в электронную 
систему мониторинга наркоситуации 
Иркутской области с целью 
формирования паспорта 
наркоситуации Усть-Кутского 
муниципального образования

2018-2024гг. Без финансирования Администрация
УКМ О



1.4.

Проведение социологических 
исследований по определению уровня 
распространения, употребления 
наркотических средств и 
психотропных веществ

2018-2024гг. Без финансирования
УКиС,
Администрация
УКМ О

1.5.

Оплата услуг по муниципальному 
контракту по профилактике 
наркомании среди молодежи Усть- 
Кутского муниципального 
образования

2018-2024гг. 238,7 40,0 40,0 45,0 68,7 45,0 0,0 0,0 МБ
УКиС,
А дминистрация
УКМ О

2. Задача 2. Содействие развитию системы раннего выявления незаконных потребителей наркотиков.

2.1.

Проведение консультаций для 
родителей и обучающихся по вопросу 
проведения тестирования в целях 
раннего выявления потребителей 
наркотических средств и 
психотропных веществ

2018-2024гг. Без финансирования
УО, УКиС,
А дминистрация
УКМ О

2.2.

Проведение социально
психологического тестирования в 
образовательных организациях Усть- 
Кутского муниципального 
образования.

2018-2024гг. Без финансирования
УО,
А дминистрация
УКМ О

2.3. Организация тестирования на 
аппарате «Лира-100» 2018-2024гг.

10,0 5,0 0,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0
МБ

УКиС, УО

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 А дминистрация
УКМ О

2.4.
Приобретение ИХА тестов для 
анализатора РЕФЛЕКОМ для 
профилактического медицинского 
осмотра.

2018-2024гг.
1865,7 250,0 240,3 0,0 629,6 325,8 420,0 0,0

МБ
УКиС,

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 А дминистрация
У К М О

3. Задача 3. Реализация комплекса мероприятий по профилактике социально-негативных явлений среди несовершеннолетних и молодежи, в 
том числе попавших в трудную жизненную ситуацию.

3.1.

Организация и проведение комплекса 
профилактических мероприятий по 
профилактике незаконного 
потребления наркотических средств и 
психотропных веществ, наркомании, 
токсикомании, табакокурения, 
алкоголизма среди

2018-2024гг. 271,5 33,7 30,0 10,0 39,0 30,0 30,0 98,8 МБ

УКиС, УО, 
общественные 
организации, 
МО МВД 
России «Усть- 
Кутский», 
Ленский ЛОП



несовершеннолетних и молодежи на 
территории Усть-Кутского 
муниципального образования, в том 
числе попавших в трудную 
жизненную ситуацию.

150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 150,0 Администраци
яУКМО

3.2.

Проведение антинаркотических 
профилактических мероприятий в 
детских оздоровительных лагерях и 
лагерях дневного пребывания при 
образовательных организация в 
период летних каникул в рамках 
акции «Летний лагерь -  территория 
здоровья»

2018-2024гг.

65,0 5,0 20,0 0,0 0,0 20,0 20,0 0,0

МБ

УКиС, МО
МВД России
«Усть-
Кутский»,
Ленский ЛОП,
А дминистрация
УКМ О

20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,0 А дминистрация
УКМ О

3.3.

Поддержка деятельности наркопостов 
- постов «Здоровье+» в 
образовательных организациях, 
кабинетов профилактики в 
профессиональных и высших 
образовательных организациях Усть- 
Кутского муниципального 
образования

2018-2024гг. 123,5 22,0 40,0 0,0 31,5 0,0 30,0 0,0 МБ
УКиС, УО,
А дминистрация
УКМ О

3.4.

Содействие развитию 
добровольческого (волонтерского) 
антинаркотического движения на 
территории Усть-Кутского 
муниципального образования

2018-2024гг.
43,0 0,0 1,7 21,3 0,0 10,0 10,0 0,0

МБ
УКиС, УО

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 А дминистрация
УКМ О



3.5.

Организация индивидуальной работы 
по профилактике наркомании с 
детьми, употребляющими 
психоактивные вещества, 
несовершеннолетними, стоящими на 
учете, осужденными 
несовершеннолетними без изоляции 
от общества, освободившимися из 
мест лишения свободы, а также 
подростками, проживающими в 
условиях семейного неблагополучия, 
подростками, находящимися в 
социально-опасном положении.

2018-2024гг. Без финансирования

КДН и ЗП, 
УКиС, УО, 
МО МВД 
России «Усть- 
Кутский», 
ЛОП, ОО, 
Администрация 
УКМО

3.6.
Укрепление материально-технической 
базы Усть-Кутского 
антинаркотического движения

2023-2024гг.
80,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 80,0 0,0

МБ
УКиС,

216,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 216,1 Администрация
УКМО

4. Задача 4. Реализация комплекса мероприятий, направленных на формирование ценностей здорового образа жизни среди 
несовершеннолетних и молодежи, в том числе попавших в трудную жизненную ситуацию.

4.1.

Организация и проведение 
профилактических мероприятий, 
направленных на формирование 
ценностей здорового образа жизни 
среди несовершеннолетних и 
молодежи, в том числе попавших в 
трудную жизненную ситуацию.

2018-2024гг. 244,0 102,0 20,0 12,0 50,0 20,0 20,0 20,0 МБ

УКиС, СОЦ, 
КДН и ЗП, МО 
МВД России 
«Усть-
Кутский», УО, 
Ленский ЛОП, 
общественные 
организации 
(по
согласованию)

5. Задача 5. Включение потребителей наркотиков в программы комплексной реабилитации и ресоциализации, развитие системы 
мотивирования и консультирования наркопотребителей.



5.1.

Информирование наркозависимых 
лиц и их семей о работе 
реабилитационных центрах, 
действующих на территории 
Иркутской области

2018-2024гг. Без финансирования

М О М ВД 
России «Усть- 
Кутский», 
УКиС, ОГБУ З 
«Усть-Кутская 
РБ», УО , ОГКУ 
«Центр 
занятости 
населения г. 
Усть-Кута», 
Администрация 
УКМ О

5.2.
Консультации для наркозависимых и 
их семей с целью мотивирования на 
включение в программы комплексной 
реабилитации наркопотребителей

2018-2024гг. Без финансирования

М О М ВД 
России «Усть- 
Кутский», 
УКиС, ОГБУ З 
«Усть-Кутская 
РБ», УО , ОГКУ 
«Центр 
занятости 
населения г. 
Усть-Кута», 
А дминистрация 
УКМ О

5.3.
Информирование о работе 
круглосуточной службы телефона 
доверия по проблемам 
наркозависимости (8-800-350-00-95)

2018-2024гг. Без финансирования

М О М ВД 
России «Усть- 
Кутский», 
УКиС, ОГБУЗ 
«Усть-Кутская 
РБ», УО, 
А дминистрация 
УКМ О

5.4.

Проведение мониторинга 
организаций, расположенных на 
территории Усть-Кутского 
муниципального образования, 
оказывающих услуги по реабилитации 
наркозависимых лиц

2018-2024гг. Без финансирования А дминистрация
УКМ О

6. Задача 6. Формирование негативного отношения в обществе к немедицинскому потреблению наркотиков.

6.1.
Изготовление (приобретение) 
баннеров для проведения 
мероприятий

2018-2024гг.
98,8 10,0 15,0 18,8 20,0 20,0 15,0 0,0

МБ
УКиС

10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0 А дминистрация
УКМ О



6.2. Монтаж, демонтаж баннера 2024гг. 3,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,0 МБ УКиС

6.3.

Приобретение и распространение 
печатной продукции, сертификатов 
для мероприятий по вопросам 
профилактики социально-негативных 
явлений.

2018-2024гг.

66,9 15,0 8,0 5,0 13,7 10,2 15,0 0,0

МБ

УКиС

15,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 15,0 Администрация
УКМ О

6.4. Подписка на периодические издания 
для молодежи 2018-2024гг.

23,2 0,0 0,0 2,9 6,3 9,0 5,0 0,0
МБ

УКиС

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация
УКМ О

6.5.

Размещение информации о 
мероприятиях по профилактике 
незаконного потребления 
наркотических средств и 
психотропных веществ, по пропаганде 
здорового образа жизни в печатных 
СМИ и информационно
коммуникационной сети «Интернет»

2018-2024гг.
Без финансирования

УКиС,
Администрация
УКМ О

7. Задача 7. Формирование профессионального сообщества специалистов по профилактике наркомании для повышения эффективности 
антинаркотической профилактической деятельности.

7.1.

Организация и проведение 
мероприятий (семинаров, круглых 
столов и т.д.) для педагогов и 
специалистов по вопросам 
профилактики незаконного 
потребления наркотических средств и 
психотропных веществ, наркомании и 
токсикомании, организации 
антинаркотической работы; 
формированию приоритетов 
здорового образа жизни, 
профилактике социально-негативных 
явлений

2018-2024гг.

10,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,0 0,0

МБ

УКиС,
УО

7,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,0 А дминистрация
УКМ О



7.2.

Проведение информационно
разъяснительных профилактических 
мероприятий антинаркотической 
направленности с работниками на 
рабочих местах, в том числе на 
социально-значимых объектах и 
предприятиях с техногенно-опасными 
производствами

2018-2024гг. Без финансирования
УКиС,
Администрация
УКМ О

7.3.

Организация и проведение 
консультаций, тренингов, семинаров 
для родителей по вопросам 
наркопотребления, привлечение 
родительского актива, общественных 
объединений к профилактике 
социально-негативных явлений

2018-2024гг. Без финансирования
УКиС,
УО,
Администрация
УКМ О

8. Задача 8. Реализация комплекса мероприятий по уничтожению дикорастущей конопли

8.1.

Осуществление мероприятий по 
выявлению очагов произрастания 
растений, содержащих наркотические 
средства на территории городских и 
сельских поселений УКМО

2018-2024гг. Без финансирования

М ежведомствен 
ная рабочая 
группа по 
выявлению  и 
уничтожению  
посевов 
растений, 
содерж ащ их 
наркотические 
средства на 
территории 
УКМ О,
Администрация
УКМ О

8.2.

Определение собственников 
(арендаторов) земельных участков, на 
территории которых выявлены очаги 
произрастания растений, содержащих 
наркотические средства

2018-2024гг. Без финансирования

Главы 
городских и 
сельских 
поселений 
УКМ О,
А дминистрация
УКМ О



8.3.

Уничтожение растений, содержащих 
наркотические средства на землях, 
собственность на которые не 
разграничена

2018-2024гг. Без финансирования

Главы 
городских и 
сельских 
поселений 
УКМ О,
Администрация
УКМ О

8.4.
Оплата услуг по уничтожению 
дикорастущей конопли на землях, 
расположенных на межселенной 
территории

2018-2024гг.
824,0 0,0 100,0 100,0 208,0 208,0 208,0 0,0

МБ
УКиС

208,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 208,0 Администрация
УКМ О

9.

Задач а  9. Участие представителей Усть-Кутского муниципального образования в мероприятиях различного уровня 
(межмуниципальных, региональных, всероссийских) в сфере профилактики наркотической и других зависимостей среди 
молодежи с целью обобщения и использования положительного опыта, эффективных технологий в сфере профилактики 
негативных явлений.

9.1.
Организация работы по привлечению 
молодежи к участию в мероприятиях 
различного уровня

2018-2024гг. Без финансирования
УКиС,
Администрация
УКМ О

9.2.
Оплата суточных, денежных средств 
на питание, на проезд и проживание 
молодежи и привлекаемым лицам при 
их направлении на мероприятия

2018-2024гг.
86,2 17,3 25,0 0,0 5,9 13,0 25,0 0,0

МБ
УКиС

25,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25,0 Администрация
УКМ О

9.3. Оплата услуг проживания, питания, 
аренда помещений 2021-2024гг. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МБ

УКиС, УО,
Администрация
УКМ О

Всего по подпрограмме «П рофилактика злоупотребления  
наркотическими средствами, токсическими и 
психотропными веществами»

4 053,5 505,0 540,0 215,0 1072,7 716,0 883,0 121,8
МБ

УКиС

651,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 651,1 А дминистрация
УКМ О

Сокращения:
УКиС -  Управление культуры и спорта Администрации Усть-Кутского муниципального образования
СОЦ — Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа спортивно-оздоровительного центра 
УКМО
ОО -  образовательные организации, расположенные в границах Усть-Кутского муниципального района
ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» - областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Усть-Кутская районная больница»
КДН и ЗП -  комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Усть-Кутского муниципального образования 
МО МВД России «Усть-Кутский» - межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел России «Усть-Кутский»
Ленский ЛОП -  Ленский линейный отдел полиции



Заместитель мэра по социальным вопросам 
Администрации УКМО Е.А. Кузнецова


